
Ministero dell’’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 
  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONESUPERIORE 
  

“AttilioRomanò” 

 

Istituto Professionale: Servizi sociosanitari – Odontotecnico 

Manutenzione ed assistenza tecnica – Abbigliamento e moda 

Istituto Tecnico: Sistemi moda 

Serale: Professionale Manutenzione ed assistenza tecnica - Odontotecnici 

Via Miano, 290 – 80145 NAPOLI (NA) 

Tel. 081.5431819 Fax. 081.5438626 – Email nais12900n@istruzione.it Pec nais12900n@pec.istruzione.it 

C.F. 95215900630 – Cod.Mecc. NAIS12900N 

 

 

Prot. 6675/06                       Napoli 12 novembre 2018 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di manutenzione e assistenza 

tecnica informatica e servizio anno 2018/2019 (ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del 

D.Lgs. 50/2016) — CIG Z3225B679F 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura l'affidamento del 

servizio di manutenzione e assistenza tecnica informatica e servizio di amministratore 

di sistema per l'anno 2018/19 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità  Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii ; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "norme generali 

sull'ordinamento del  lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

        VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44"Regolamento concernente le Istruzioni  

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

     VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone   

che  "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ss.mm/
http://ss.mm/


VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive   

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/U-E sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO l'art.37 del D.Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, fermo restando gli 

obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 curo; 

VISTO che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui 

al comma 2 lett a) dell'art.36 del D.Lgs. 50/2016 ; 

VISTO che l'attività di assistenza tecnica e manutenzione hardware/software relativa ai 

sistemi informatici è obbligatoria a salvaguardia dell'integrità del sistema informatica e di 

tutela dei dati in esso contenuti; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  

SENTITO il DSGA che ha effettuato una indagine di mercato per valutare la congruità della la 

spesa da impegnare; 

VISTA l'offerta della Ditta Infosys team s.r.l. che propone: contratto di manutenzione e 

assistenza tecnica informatica, manutenzione e l'implementazione del SITO WEB assistenza e 

manutenzione per tutte per le apparecchiature dell'istituto "Attilio Romanò” Via Miano, 290 

Napoli , in particolare: 

 Uffici; 

 Didattica; 

 Laboratori 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere 

all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, 

ovvero che l'affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui 

all'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all'art.34 del D.I. 44/2001; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in economia/affidamento 

diretto considerato l'importo, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50; 

DETERMINA 

 Di procedere all'affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs 50/2016 del servizio di 

manutenzione ed assistenza informatica per un anno dalla data del contratto alla Ditta 

Infosys team s.r.l. in persona del l.r.p.t. Guillari Francesco dom.to in Viale Michelangelo, 

80 – c.a.p. 80100 Napoli P. IVA 06268691216 con la seguente adeguata motivazione: 

l'offerta risulta vantaggiosa per l'istituzione, considerati i prezzi di mercato; 

 di impegnare la spesa di euro 900,00 (Novecento/00) + IVA al Progetto/Attività A01 della 

gestione in conto competenza del Programma Annuale dell'Istituzione Scolastica per l'anno 

2019; 

 



 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di regolare fornitura del servizio, 

presentazione di fattura elettronica, di certificazione DURC, per la verifica da parte 

dell'Amministrazione, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. I termini sono fissati dal D.Lgs.192/2012; 

 L’attività istruttoria viene affidata al DSGA sig.ra Sorrentino Giovanna. 

 Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 viene individuato Responsabile Unico del Procedimento 

il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof.ssa Anna De Paola. 

La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 

                                                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                     Prof.ssa Anna DE PAOLA  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 
3, comma 2 del D. L.vo n° 39/93 

 

 

 

 
 
 
 

 


